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Anotace

Bakalářská práce se zabývá každodenností a perzekucí českých neheterosexuálních žen

v období 1. poloviny 20. století. Zkoumá tedy postavení a celkovou situaci homosexuální

menšiny ve společnosti primárně v letech 1918-1945, tedy za první republiky

a protektorátu Čechy a Morava, se zaměřením na ženy. Obdobím před samotným

vznikem Československé republiky se práce nevěnuje, vzhledem k omezeným

pramenným zdrojům a absenci dobového zájmu o zkoumanou problematiku. Mimo

samotný historický kontext a popis vnímání lesbické lásky tehdejší společností budou

v práci představeny vybrané queer tiskoviny, spolky, oblíbená místa či podniky

a významné ženské osobnosti této komunity v daném období. Druhá část práce bude poté

koncipována jako případová studie zpracovávající trestní spisy týkající se žen obviněných

z trestného činu “smilstva proti přírodě“, což nám může mimo jiné napomoct nahlédnout

do mentality a každodennosti lesbických žen první poloviny 20. století.
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Abstract

The bachelor thesis deals with the everyday life and persecution of Czech non-

heterosexual women in the first half of the 20th century. It therefore examines the status

and overall situation of homosexual minorities in the society, primarily in the years

1918-1945, ie during the Czech First Republic and the Protectorate of Bohemia and

Moravia, with a focus on women. The thesis doesn’t cover the period before the

establishment of the Czechoslovak Republic, due to limited sources and the absence

of research. Apart from the historical context and the description of the perception

of lesbian love at that time, the thesis will present selected queer publications,

associations, favorite meeting places or restaurants and important female figures of this

community in the given period. The second part of the thesis will then be carried out as

a case study of criminal records concerning women accused of the crime of "fornication

against nature", which can help us gain insight into the mentality and everyday life

of lesbian women of the first half of the 20th century.
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1. ÚVOD

Znalost vlastní historie má pro člověka důležitou roli v utváření vlastní identity,

integrity i vnímání sebe sama jako součást celku, kterým může být např. národ, etnická

nebo náboženská minorita, rodina či společenská menšina. V porovnání s jinými

zeměmi české queer veřejnosti dlouhodobě uvědomění vlastních dějin chybí a až zhruba

od devadesátých let 20. století začíná být častěji tematizováno a queer dějiny se tak až

poslední dobou stávají důležitým a perspektivním historickým oborem.

Období první poloviny 20. století je pak pro zkoumanou problematiku důležité zejména

proto, že právě tehdy se česká queer menšina začíná organizovat a spojovat v boji proti

diskriminaci a perzekuci, které v evropském prostředí vždy čelila. Jsou to tedy kořeny

cesty české queer menšiny za emancipací, které budeme v této práci sledovat a blíže

zkoumat.

V případě ženských queer dějin, které jsou užším zaměřením této práce, si lze

povšimnout paralely s ideami stojícími za historickým oborem dějin žen (resp. gender

historií), který reaguje na dlouhodobé tendence historie soustředit se na dějiny pouze

z patriarchálního pohledu, a tím z nich vyřazovat ženy a další minority. Taktéž u queer

dějin sledujeme nedostatečně věnovanou pozornost na ženy nebo jiné genderové identity

mimo cisgender1 muže, čímž vzniká bílé místo výzkumu. Není mi v současné době známa

jediná odborná publikace, článek nebo závěrečná práce z českého prostředí, které by svou

odbornou pozornost specifikovaly na neheterosexuální ženy v období první poloviny

20. století. Informace pojednávající o specifikách kriminalizace a každodennosti queer

žen tedy rozhodně nejsou běžnou či plnohodnotnou součástí diskurzu LGBTQ+

historiografie a vytvořit si ucelený pohled na tuto problematiku je proto obtížné.

Vzhledem k tomu může být zároveň náročné odhalit a dále interpretovat souvislosti, které

perzekuci a život těchto žen ovlivňovaly, jako je vliv společnosti a její percepce genderu

nebo ženská práva jako taková.

Práce si tedy klade za cíl posbírat a shrnout v celek dostupné poznatky o ženských

queer dějinách v období první a druhé republiky a celou problematiku navíc

konceptualizovat nejen skrze studium historických skutečností, ale také skrze analýzu

sociologickou. Jelikož queer dějiny jsou v české historiografii oborem velmi mladým,

1 Cisgender (cis) je osoba, jejíž genderová identita souzní s pohlavím určeným při narození.
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jsme nuceni, alespoň v částech, které pojednávají o dějinách prostředí českého, pracovat

s poměrně omezeným počtem odborné literatury. Výchozí zdroje tak představují zejména

následující publikace, které pak doplňuji odbornými články či samostatnými studiemi.

První publikací je kniha Od žaláře k oltáři. Emancipace homosexuality v českých

zemích od roku 1867 do současnosti (Jan Seidl, Lukáš Nozar), kde využívám zejména

velmi extenzivní kapitolu věnující se období prvorepublikovému, stejně jako z ní čerpám

informace o právním ukotvení homosexuální perzekuce. V případě literárního prostředí,

které je zde s queer aktivismem úzce spojeno, a představovaných osobností čerpám

z publikace Homosexualita v dějinách české kultury (Martin C. Putna a kol.).

S přesunem do období protektorátního je pak primárním příspěvkem k tématu studie

Jana Seidla Křižácké tažení, či ostrov relativního bezpečí? Perzekuce homosexuality

v Protektorátu Čechy a Morava vydaná v rámci kolektivní monografie Pavla Himla, Jana

Seidla a Franze Schindlera „Miluji tvory svého pohlaví“: homosexualita v dějinách

a společnosti českých zemí. Tu doplňuje recentnější příspěvek stejného autora s názvem

Legal imbroglio in the Protectorate of Bohemia and Moravia, jenž je kapitolou

v publikaci Queer in Europe during the Second World War (Regis Schlagdenhauffen

a kol.) vydané roku 2018, ve které jsou představeny nové poznatky.

Můžeme si povšimnout, že jméno historika Jana Seidla bezesporu dominuje seznamu

použité literatury, což koresponduje s tím, jak významnou roli na poli českých queer dějin

svou historickou prací zastává. Jako však bylo naznačeno dříve v textu, žádná z publikací

se explicitně nevěnuje situaci, ve které se nacházely queer ženy a mnou jmenovaná

specifika jsou tedy syntézou kratších poznatků, které se problematiky dotýkají,

nebo aplikací poznatků z jiných prostředí, které byly nějakým způsobem pro české země

relevantní, a kde je výzkum dějin neheterosexuálních žen o něco napřed.
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2. VNÍMÁNÍ ŽENSKÉ QUEER SEXUALITY

V 1. POLOVINĚ 20. STOLETÍ

Sexualita je ve vnímání 21. století nedílnou součástí každého jedince,

její konceptualizaci ale začínáme v evropském prostředí sledovat až s 19. stoletím,

kdy začne vznikat vědecký obor, který se jí, jakožto lidským sexuálním chováním,

vzorcemi a funkcemi, zabývá. Za první odbornou publikaci, zabývající se sexualitou

z hlediska medicíny, je považována kniha Psychopathia Sexualis (1844) lékaře Heinricha

Kaana (1816-1893). S koncem 19. století pak zejména v Německu a Anglii sledujeme

přímé snahy o sexuální emancipaci, které vznikají v reakci na přetrvávající mentalitu

viktoriánské společnosti, jež je mimo jiné naopak silně spojena se sexuální represí

a důrazem na tradiční genderové role mužů a žen. Jde zároveň o období, kdy se odborníci

začínají více zajímat o tzv. sexuální deviace, kam se řadila také teorie inverze. Za tímto

termínem, užívaným v průběhu 19. století, se skrývalo také homosexuální chování,

se kterým tedy bývá význam tohoto termínu ztotožňován do té doby, než vznikl dnes již

plně etablovaný výraz homosexualita.

Na tomto místě je vhodné uvést, že v této práci budu střídavě pracovat jak s termínem

homosexualita, který se ve zkoumaném období používal výhradně pro všechny osoby

neheterosexuální, tak termínem queer (resp. queerness), který je označením

současnějším. Queer je také termínem inkluzivnějším, protože zastřešuje všechny

neheterosexuální identity, tj. ponechává možnost tomu, že člověk, u něhož jsou nám

známy styky či vztahy s osobou stejného pohlaví, nemusel být nutně homosexuální

orientace jako ji definujeme dnes (tedy osoba, která je sexuálně a/nebo romanticky

orientovaná na osobu stejného pohlaví), ale že jeho sexuální orientace mohla být

např. bisexuální apod. Ponechává navíc otevřenou možnost jakékoliv identity dané

osoby, aniž by ji automaticky zúžila na homosexuální. Zvláště z druhého zmíněného

důvodu se domnívám, že v případě diskuze o osobách již nežijících, jejichž sexualitu


[…]


se tudíž nedají tímto způsobem vyhledat. Vyhledávání skrze tento typ deníků sice není

jediný způsob, jakým se spisy dají nacházet, byl to ale způsob, který jsem si pro tuto

konkrétní práci zvolila. K dalšímu výzkumu se nabízí např. vyhledávání spisů pomocí

trestních deníků hlavního přelíčení (Hp) nebo vyšetřujícího soudce (Vs).

V případě období Protektorátu je vyhledávání trestních spisů dále komplikované ještě

možnou mimosoudní represí, ke které na našem území docházelo. Zatímco u trestních

činů, které prošly řádnou cestou justice, lze spisy vyhledávat v evidenčních pomůckách

jako jsou např. deníky trestních věcí, u případů mimosoudních je vyhledávání spisů téměř

nemožné, a bylo by tedy založeno víceméně na náhodě.

Další komplikaci představuje dvojprávnost Protektorátu, kde pro německé občanky

(a páry či skupiny, kde figurovala alespoň jedna občanka Říše) žijící na českém území

nemusela být homosexuální perzekuce explicitním důvodem k jejich zatčení

či kriminalizaci. Jako ale poznamenává S. C. Huneke, homosexuální styky žen i přesto

často představovaly jeden z kumulativních důvodů případné perzekuce. Z tohoto důvodu

však nezískáme trestní spisy příslušného trestného činu jako by tomu bylo

např. v prostředí českém, a dohledávání žen, v jejichž perzekuci hrála sexualita roli,

je poté velmi komplikované a víceméně náhodné.

Již tak tedy nemáme snadný přístup k potřebným trestním spisům, pokud se ale naše

pozornost zaměřuje pouze na dle § 129 b) tr. z. trestané ženy, vidíme, že je situace ještě

o poznání horší.

Všechny výše zmíněné důvody tedy vysvětlují, proč jsem nebyla schopna nalézt

dostatečný počet trestních spisů, které bych dále podrobila případové studii a následně je

analyzovala tak, aby měl jejich rozbor výpovědní hodnotu a mohl nějakým způsobem

132 Viz. SCHLAGDENHAUFFEN, Regis, a kol. Queer in Europe during the Second World War, 2018,

Strasbourg: Council of Europe, 2018.
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přispět k problematice perzekuce ženské homosexuality v období první poloviny

20. století. Archivní práce však naznačuje směry, kterými by se mohl ubírat další výzkum

v navazující diplomové práci. Tedy vyvstává potřeba nashromáždit a studii podrobit

všechny dohledatelné spisy týkající se perzekuovaných queer žen a pokračovat

v podrobnějším výzkumu zjištěných skutečností.
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7. ZÁVĚR

Problematika každodennosti a perzekuce queer žen v první polovině 20. století

je tématem, které zatěžuje nejen jeho nedostatečná probádanost, ale také nedostatek

historických pramenů, které by se k němu vztahovaly. To samozřejmě přímo souvisí

s nízkou mírou kriminalizace, která je jevem, který si v této práci zasloužil zvýšenou

pozornost neb se jedná o faktor přímo ovlivňující život těchto osob.

Téma jsem se snažila uchopit z co možná nejvíce směrů a brala jsem v potaz nejen

linii historickou, ve které byl obsažen kontext trestněprávní i společenský, ale také linii

sociologickou, kterou vnímám jako neoddělitelnou součást historické práce, pokud

je naším cílem pochopit hlubší kontext dějinných událostí a následně si vytvořit

realistickou představu o životě tehdejších lidí, což je předmětem historie každodennosti,

do kterého jsem se snažila přispět.

Za důležité dále považuji, že byla jmenována konkrétní místa homosexuální sociability

ve zkoumaném historickém období, stejně jako vybrané ženské osobnosti, které sehrály

důležitou roli v českém queer emancipačním hnutí. Vědomí o queer historii není

rozšířeným jevem a konkrétní informace nejsou veřejnosti snadno přístupné, tím spíše

v případě opomíjených dějin queer žen. Proto se domnívám, že výběr a ukotvení

některých konkrétních vztyčných bodů je důležitým krokem v edukaci, a tedy další

emancipaci českých LGBTQ+ lidí.

Na základě prostudovaných poznatků a materiálů jsem dále došla k závěru,

že benevolence právní i každodenní či absence kriminalizace ženské homosexuality

přímo souvisela s tím, jak tehdejší společnost nahlížela na ženy a jejich sexualitu.

Pokud bych chtěla být ve svém závěru ještě troufalejší, řekla bych, že jsme se stali svědky

mimořádné situace, kdy ženám přímo pomohlo, že byla jejich existence v rámci

patriarchální společnosti druhořadá, neboť projevy „zvrácené“ sexuality společenské

skupiny, která nedisponovala stejnými možnostmi a právy, nepředstavovaly pro tuto

společnost reálný mocenský risk.

Důležitou součástí mé rešerše k tématu byla dále vlastní badatelská činnost, která

mě sice nedovedla k novým poznatkům, jako jsem původně doufala, ani nenabídla velké

množství materiálů, avšak s osudy homosexuálů první poloviny 20. století mě seznámila

velmi zblízka a dala mi nahlédnout do jejich každodenního života. Největší přínos

výzkumné části vidím ale v osvojení si práce s archivními materiály a s jejich

vyhledáváním.
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Provedený archivní výzkum zde figuruje jako sonda do stavu, se kterým je třeba

počítat v případě dalších zpracování tématu. Vzhledem k tomu, jak obtížné je dostat

se k archivním spisům a potřebným informacím, vyžaduje problematika extenzivní

výzkum, který je nad rámec bakalářské práce. Má práce tedy především poskytuje vhled

do archivní situace a shrnuje dosud získané poznatky do jednoho textu a vnímám ji tedy

jako potenciální impulz k prohlubování studia queer dějin o dějiny queer žen, které jsou

v českém prostředí aktuálně opomíjené.
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