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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Předložená bakalářská práce se zabývá perzekucí českých homosexuálních žen v první

polovině 20. století. Pro svůj výzkum si autorka záměrně vybírá dobu, kdy ve společnosti

dochází k proměně postavení žen, a vybírá ženy, jejichž kriminalizace není - navzdory

zákonům - historicky tak častým jevem jako kriminalizace homosexuálních mužů.

Pro proniknutí do každodennosti homosexuálních žen reflektuje autorka dobové časopisy

queer komunity, které tehdy v českých zemích vycházely, i tři ženy, jejichž osudy měly

reprezentovat ženskou homosexuální komunitu v daném období. Jejich výběr však rozhodně

není neproblematický, protože postihuje především literární osobnosti a protagonistky

emancipace LBTQ komunity než běžné homosexuální ženy. Autorka současně dochází

k závěru, že míra kriminalizace sledované komunity byla nízká, byť název práce zřejmě

evokoval přísnější postihy homosexuálů.

S ohledem na převažující kompilační charakter práce i její nenaplněný cíl ve výzkumné části,

kdy autorka narazila na nedostatek pramenů, jak sama na s. 47 přiznává, hodnotím

kvalifikační text stupněm dobře.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě
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